vêque de Rhodes, pour les dépenses de sa mission à Rhodes, «et ad nonnullas alias partes¹.»

Fol. cité. — 5 septembre 1439. Paiement aux Médicis des «infrascriptas pecuniarum summas per eos, de mandato ipsius domini nostri papæ, de suis propriis pecuniis traditas pro infrascriptis de causis, animo rehandendi ab ipso domino nostro papa ... Pro uno corrierio misso cum brevibus et bullis decreti Unionis Grecorum dominis cardinalibus Sancti Petri ad Vincula et de Fluxo ac nonnullis aliis prelati in provincia Provincie et provincia Auxitana, florenos similes xx. — Pro uno corrierio transmisso ad dominum ducem et alios prelatos Britanie, florenos xxij. — Pro uno corrierio transmisso ad dominum ducem et alios prelatos Sabaudie, florenos xvj. — Pro uno corrierio misso ad dominum regem Polonie et alios prelatos dicti regni, florenos similes viij. — Pro uno corrierio transmisso cum litteris domini archiepiscopi florentini ad reverendissimum dominum cardinalem florentinum pro negociis domini nostri pape, florenos similes iij. — Pro uno cursore transmisso Venetiis de mandato dicti domini nostri pape per dominum episcopum Curo-niensem (*sic*)², pro factis Grecorum, florenos similes v. — Pro uno cursore transmisso ad dominum ducem et alios prelatos Burgundie, necnon ad serenissimum dominum regem, reverendissimum dominum cardinalem et alios prelatos Anglie, florenos xxv. — Pro uno corrierio transmisso Bononie, pro habendo salvum conductum pro domino Tarantino archiepiscopo, legato ad serenissimum dominum imperatorem Romanorum³, florenos similes duos. — Pro uno cursore transmisso illustri marchioni ferrariensi, pro salvo conductu habendo pro domino imperatore Grecorum⁴, florenos iij cum $\frac{1}{1}$. — Pro uno corrierio quem misit dominus dispotus⁵ de Venetiis ad prefatum dominum imperatorem Grecorum, per manus Alberti de Bonacosis, mercatoris ferrariensis, florenos similes duos, quos in vestris computis admittemus.»

Fol. 229 v^o, 231. — 13 septembre 1439. Paiement de 125 florins à Thomas, évêque de Lesna, pour les dépenses de sa mission «ad regna Croacie et Bosne.»

Fol. 230 v^o. — 1^{er} septembre 1439. Paiement pour un courrier envoyé par le pape au roi de Pologne et au roi des Romains⁶.

¹ La mission de cet archevêque et de celui de Crète avaient été déterminées par la conclusion de l'Union avec les Grecs. — André de Rhodes fut envoyé auparavant au Concile de Bâle (*Manuale*, reg. 1431—1434, fol. 94; 26 mai 1431). Voy. aussi Le Quien, t. III, col. 1051—1053; Gottlob, p. 59 et notes.

² De Coron.

³ V. p. 13.

⁴ Pour se rendre de Ferrare à Florence.

⁵ Le despote arriva à Venise dès le 1^{er} juillet (Sanudo, éd. citée, col. 1078 C). La même notice est fournie par les *Annales* de Magno (t. I, fol. 169 v^o), qui donne ensuite une description de la cérémonie du 6 juillet, avec quelques détails inédits: les prélats et le pape se rassemblèrent d'abord chez l'archevêque de Florence; ils trouvèrent les Grecs à l'église (ils auraient formé, avec la foule, «più di 500»!). Le pape siégeait près de l'empereur, sur une «sedia ornada»; il avait les Grecs à gauche. La messe fut célébrée «all'hora di terza»; il fut assisté tour à tour par deux nobles grecs et deux barons latins. Après la messe, le pape se retira dans l'autel. Le prélat grec qui lut l'acte fut Bessarion. Un Te-Deum fut célébré ensuite par le pape, qui récita l'oraison: «Deus qui corda fidelium»; il fut reconduit à son logement par tous les prélats. Cf. p. 13, note 5.

⁶ On retrouve à la date du 17 septembre Jean de Villiers, «alias Ungarus», envoyé pour porter au roi Albert la rose d'or, ornée d'un saphir (cf. fol. 232 et 235).

Fol. 231 v^o. — 17 août 1439. «Reverendo patri, domino Petro, episcopo Dignensi, dudum per dominum nostrum papam ad partes Gretie, ad partes Francie, Alamanie et ad nonnullas alias mundi partes, diversis vicibus, pro negociis Sancte Romane Ecclesie transmissis, pro residuo 1.347 florenorum per ipsum expositum in prefatis legationibus, juxta approbacionem de ipsis expositis in Camera apostolica; faciunt [cum aliis] florenos 371.000 auri de Camera 1.»

Fol. 234. — 2 octobre 1439. Paiement aux Médicis, «pro infrascriptis rebus et causis, infrascriptas pecuniarum summas, videlicet : Inprimis, pro brachiis centum et decem damasquini alexandrini ² empti a dictis mercatoribus per dictum dominum nostrum papam, ad rationem florenorum duorum auri de Camera pro quolibet brachio, pro faciendis vij vestibus donatis per ipsum dominum nostrum pluribus nobilibus de familia domini imperatoris Grecorum; in totum florenos 220. — Item, pro brachiis xlv panni paonazii de grana ³, empti ab ipsis mercatoribus per dictum dominum nostrum, pro faciendis quinque vestibus, ut prefertur, donatis quinque aliis nobilibus de familia dicti domini imperatoris, ad rationem unius floreni cum dimidio pro quolibet brachio; in totum florenos lxvij et solidos xxv monete romane. — Item, pro auro empto a dictis mercatoribus pro faciendis bullis aureis, quas dictus dominus noster habuit a supradicto domino imperatore Grecorum, et appensis decreto Unionis Grecorum; in totum florenos xlv. — Item, pro certis aliis similibus bullis, per ipsos mercatores de (sic). — Item, pro pecuniis solutis per ipsos mercatores, de mandato dicti domini nostri solutis, florenos xiii, juxta ordinacionem reverendissimi domini cardinalis Sancti Angeli domino Blondo de Forlivio ⁴, secretario domini nostri, et certis aliis, pro supradicta Unione Grecorum, florenos similes xx. Quos florenos, facientes in summa florenos similes ccclxvj et solidos xxv, supradicte monete, in vestris computis admittemus.»

Fol. 234 v^o. — 10 octobre 1439. Paiement du loyer de l'évêque de Coron ⁵, pour trois mois, à partir du 10 juillet, au propriétaire, Julien des Brancacci.

Fol. cité. — 9 octobre 1439. Paiement aux Médicis «pro nonnullis expensis per eos factis circa reductionem Grecorum, de mandato, etc. (sic), florenos auri de Camera d.»

Fol. 235 v^o, 237. — 13-18 octobre 1439. Paiement pour l'archevêque de Spalato envoyé en France.

¹ Voy. Gottlob, p. 59.

² Sur cette «étoffe lourde, à dessins tissés dans le corps de l'étoffe», voy. Heyd, ouvr. cité, t. II, p. 698.

³ *Pavonazzo* signifie violet, mais la *grana* est la cochenille. Ces draps, teints d'abord à la cochenille, passaient probablement ensuite par un bain de couleur bleue. Cf., dans une pièce chypriote, publiée par Mas Latrie, *Hist. de Chypre*, t. II, p. 244: «chamellos... grenes et viollés de grene».

⁴ Sur l'historien Biondo (1388—4 juin 1463), voy. Tiraboschi, t. VI de l'édition citée, p. 635 et suiv.

⁵ Voy. p. 11.

Fol. 235 v^o. — 20 octobre 1439. «Petro Parisi de Florentia, cartulario ¹), florenos auri de Camera tres, sine retentione, pro bota ² carte membranacee exposite in bullis missis ad diversas mundi partes, pro factis sanctissimi domini nostri pape ³.»

Fol. 238. — 24 octobre 1439. Paiement des «infrascriptas pecuniarum summas infrascriptis personis et infrascriptis de causis, videlicet :... Item florenos auri similes 96 Mege Logariosti ⁴, oratori imperatoris Trapesundarum, pro se et quatuor familiaribus, pro residuo et complemento sue provisionis et pro eorum expensis eundo de civitate Florentie ad civitatem Venetiarum, ad supradictam rationem trium florenorum cum dimidio, florenos similes decem septem et solidos viginti monete romane. Constituentes in totum ad florenos similes 113 et solidos viginti quinque monete predictae. — Item florenos auri similes 120 Duce, oratori regis Yverie ⁵, pro se et soto suo ac quatuor eorum familiaribus, pro residuo et complemento sue provisionis et pro eorum expensis eundo de civitate florentina ad civitatem Venetiarum, ad supradictam rationem, florenos similes 21.000. Constituentes in totum florenos similes 141.000. — Item florenos auri similes 549 Gregorio, monaco Ordinis Sancti Basilii, procuratori domini Ysidori, archiepiscopi tocius Ruscie ⁶, pro sua provisione sex mensium et decem dierum, ad rationem 91 floreni pro quolibet mense, pro residuo tocius ejus quod debet habere usque ad suum recessum, et pro expensis ipsius archiepiscopi et viginti novem familiarium ⁷, dicto procuratori, computato pro eundo de dicta civitate Florentie ad predictam civitatem Venetiarum, ad supradictam rationem, florenos similes 105. Constituentes in totum florenos auri similes 654. — Item florenos similes ducentos duos Abrahe, episcopo Sudaliensi ⁸ et Thome Math ⁹, oratoribus Ruthenorum, pro residuo solutionis eorum provisionis, tempore quo steterunt in hoc ycumenico Concilio, cum octo familiaribus, et pro eorum expensis recedendi de predicta civitate Florentie et eundo ad civitatem Venetiarum, ad supradictam rationem, florenos similes xxxv. Constituentes in totum florenos 237. — Item, magistro Johanni Couoclisio, pro suis expensis, florenos L^{ta}. — Item domino Beniamino, abbati, etiam pro suis expensis, florenos xx^{ti}. —

¹ En italien *cartolaio*, papetier.

² On nomme encore «botte de parchemin» un paquet de trente-six feuilles.

³ Voy. p. 13.

⁴ Ce n'est pas le nom d'un personnage, mais celui d'une fonction. Le *μέγας λογαριαστής* (grand-chancelier) était un des principaux officiers de l'empereur de Trébizonde (voy. Fallmerayer, *Geschichte des Kaiserthums Trapezunt* (Munich, 1827), pp. 333—334.

⁵ Voy. p. 9. Ce n'était pas, sans doute, l'historien, qui parle assez vaguement du concile (pp. 212-216).

⁶ Sur Isidore de Salonique, métropolitain de Kiew, plus tard cardinal de S. Sabine et patriarche de Constantinople (1459—1463), voy. P. Pierling, *Les Russes au Concile de Florence*, dans *La Russie et le Saint Siège*, t. I, Paris, 1896; cf. Mas Latrie, dans *la Revue de l'Orient latin*, année III (1895).

⁷ Voy. p. 9, note 4 et Gottlob, p. 65 et note 2.

⁸ Sur Abraham, évêque de Souzdal, voy. *Histoire de l'empire de Russie*, par M. Karamsin, trad. par MM. St-Thomas et Jaufré, t. V, Paris, Belin, 1820, pp. 330 et suiv.; Le Quien, t. III, col. 1315-1316; Gottlob, loc. cit.

⁹ Voy. la relation russe citée par Karamsin et Gottlob, loc. cit.

Item domino Machario monaco, similiter pro suis expensis, florenos xxx^{ta} 4.»

Fol. 239. — 24 octobre 1439. Paiement aux Médecis : « Et primo florenos auri similes 1.100 per eos solutos servitoribus domini patriarche Greorum², pro eorum provisione usque in diem xx^{am} mensis julii proxime preteriti, florenos mc. — Item florenos auri similes centum, solutos ut supra servitoribus domini imperatoris Greorum usque in diem supradictam julii. — Item florenos auri similes 1.200, solutos officialibus domini patriarche Greorum, pro eorum provisione usque in diem xxiiij^{am} julii. — Item florenos similes 850, solutos ut supra Dymitrio Ade³, camerario domini imperatoris Greorum, pro parte sue provisionis, usque in diem xxviiij^{am} julii. — Item florenos similes auri 1.700, solutos ut supra prefato Dymitrio, pro provisione domini imperatoris, usque in diem iiiij^{tam} augusti proxime preteriti. — Item florenos auri similes 500, solutos ut supra pluribus Grecis, quibus dixit dominus... (*sic*), pro eorum provisione. — Item, florenos auri similes 200, solutos ut supra aliis Grecis, quibus dixit dominus Coronensis, pro eorum subventionem. — Item florenos auri similes 20.000 domino imperatori Greorum, pro parte sue provisionis usque in diem xx^{am} augusti. — Item florenos auri similes 940, solidos viginti novem, solutos ut supra pluribus mulionibus qui conduxerunt res et bona sanctissimi domini nostri pape de Ferraria ad hanc civitatem florentinam⁴, usque in diem xxviiij^{am} mensis aprilis. — Item florenos auri similes 160 solutos ut supra dominis archiepiscopis de Lacedemonia et de Gani⁵, pro eorum subventionem usque in diem quintam septembris proxime preteriti. — Item florenos auri similes 59, solutos ut supra capserio⁶ Communis Florentie, pro lagio⁷ 6.030 florenorum, usque in diem xvj^{am} mensis septembris predicti. — Item, florenos auri similes 1.040, pro florenis mille venetis, solutis ut supra, Venetiis, domino episcopo Racanatensi, pro expeditione Greorum usque in diem supradictam. — Item florenos auri similes 161, solutos ut supra dominis episcopis Coronensis et Aretino pro eundo ad partes Grecie, pro factis sanctissimi domini nostri pape, usque in diem xviiij^{am} dicti mensis. — Item florenos auri similes 2.000, so-